1

新 公 協   ５４   号

2023（令和５）年１月２０日

 協 議 会 加 盟 販 売 責 任 者 殿

 協 議 会 加 盟 販 売 局 長 殿

 新聞公正取引協議委員会委員 殿

 地区新聞公正取引協議会委員長 殿

 支部新聞公正取引協議会委員長 殿

  新聞公正取引協議会

  新聞公正取引協議委員会

 委員長 岩  上 秀  憲

第７２３回新聞公正取引協議委員会確認・決定事項お知らせの件

１月１９日開催の標記会合は、下記のとおり確認・決定しましたのでお知らせします。

記

１．「春の新聞週間」期間中の試読紙の取り扱いに関する件

「春の新聞週間」期間中（４月６日から１２日）のポスティングによる試読紙配布につ

いては、例年と同様、支部協ごとに中央協事務局にあらかじめ文書で届け出ることで実施

できることとした。

２．中央協読者調査に関する件

 昨年１１月に実施した標記調査結果の報告を了承した。規約違反の疑いがある２千円超

の景品類提供は、新規勧誘経験者が１２．５％（前回９．０％）、定期購読者が４．７％（同

３．９％）。

報告を受けて岩上委員長（読売東京）から、調査結果を各地区協・支部協などで配布し、

各地域の客観的な状況を把握した上で、さらに規約順守を徹底するよう指示があった。調

査結果は消費者庁に提出するとともに、結果概要のみ公表する。調査経費は、中央協会費

から支出する。

３．懸賞企画の届け出に関する件

発行本社が実施する一般懸賞について以下の届け出があり、了承した。

＜東京新聞＞

 東京新聞電子版愛読者プレゼント（東京新聞発行書籍、オリジナルカレンダー） 1月

25日～2月10日 全国（中日新聞発行エリアを除く）で実施

＜東京新聞＞

 東京新聞電子版愛読者プレゼント（東京新聞発行書籍） 2月25日～3月10日 全国（中日

新聞発行エリアを除く）で実施

＜サンケイスポーツ＞

 サンスポ抽選会企画in川口オートレース場 2月11日  東京本社版発行エリア全域で実施

2

＜報知新聞社＞

 東京競馬場 ファン抽選会企画 1月29日 東京本社管内エリア全域で実施

＜日刊スポーツ新聞社＞

2023年春・野球キャンペーン 1月20日～4月30日 東京本社発行エリア全域で実施

＜神奈川新聞社＞

 かなとも会員限定 第5回かながわ満喫プレゼントキャンペーン 2月1日～3月31日

神奈川県全域で実施

＜信濃毎日新聞社＞

 信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス（2月1日付） 2月1～5日 全国で

実施

＜信濃毎日新聞社＞

信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス（3月1日付） 3月1～5日 全国で実

施

＜信濃毎日新聞社＞

 信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス（4月1日付） 4月1～5日 全国で

実施

＜長崎新聞社＞

 とっとってmotto！ 読者プレゼント（3月10日付） 3月10～17日 発行エリア全域で実施

＜長崎新聞社＞

 とっとってmotto！ 読者プレゼント（3月24日付） 3月24～31日 発行エリア全域で実施

４．関西地区の公正販売に関する件

廣森京阪神地区協委員長（読売大阪）から、関西地区の公正販売に向けた取り組み状況

について報告があり、了承した。

【販売委員会事項】

１．消費者行政等の動向に関する件

和歌山県橋本市は２２年１２月２０日、市内で訪問販売を行う事業者について、事前に

市長の登録を受けた者に限定する等を内容とした消費生活条例案を公表し、２３年１月６

日締め切りで意見募集を行った。和歌山県支部協が意見書を提出するなど対応に関する報

告を了承し、岩上委員長から各支部協に対して、管内の自治体における訪問販売規制の動

向把握を徹底するよう指示があった。

動向把握の方法は、各支部協管内自治体の①消費生活審議会で訪問販売規制の動きがあ

るか把握②消費生活審議会の事業者側委員と懇談し、訪問販売の一律規制が社会に与える

悪影響を説明③地方行政の担当者を訪問し、新聞界の活動に理解を求める――などで、具

体的な支部協への依頼事項は後日、支部協委員長と事務局長あてに文書で知らせる。

２．新聞販売所の見守り活動アンケートに関する件

 訪問販売規制の動きに際し、標記アンケート結果を基に作成した広報資料案を了承した。

資料は「日本新聞協会 地域貢献大賞」受賞活動紹介冊子と併せて、全国の都道府県知事

3

らに送付する。新聞販売所が地域社会で果たす役割を紹介し、訪問販売の一律規制が地域

にもたらす悪影響を伝えるなど、規制強化を招かないよう広報活動を進めていく。

３．「日本新聞協会 地域貢献大賞」に関する件

読者推薦を募るための紙面掲載用全５段広告、チラシの図案を決めた。全５段広告は、

２月初旬に版下データを新聞協会加盟新聞社に送る。チラシは、新聞協会ウェブサイトに

データを掲載する。４月末日までの掲載をお願いしたい。

以  上